چنان که حتی طرح ساده از احوال وی را بدرستی نمی‌توان ترسیم کرد همین موضوع موجب شده تا همگان توجه خود را به اخبار منقول از او معطوف دارند و در این اخبار نکاتی که به روشن شدن زندگی او کمک کند، بسیار اندک است و نباید جانب احتیاط را از دست داد (دایرة المعارف بزرگ اسلامی، ذیل همان واژه).

سزگین تاریخ تولد او را سال ۷۰ هـ. ق. / ۶۸۹ م می‌داند. (تاریخ التراث العربی، ص ۵). هم چنین ولهاوزن گفته است که وی در سال ۸۲ هـ. ق. در شورش ابن اشعث در میان سالی بوده و دوست محمدبن سائب کلبی به شمار می‌رفته است (ابومخنف، ص ۷). او اهل کوفه بود (زرکلی، ۳/۱۱۰) و از مشهورترین اخباریان به شمار می‌رود (سجادی و عالم‌زاده، ص ۵۹) از امام صادق(ع) احادیثی روایت کرده است (قمی، ۱/۱۵۵).

(جیوری، ص ۳۲)
- ۵- نسخه‌ای که عنوانش: تاریخ مقتل ابی عبدالله الحسین(ع) است و در پایان آن آمده است: «هذا ما انتهى الينا من مقتله، و كان فراغه في اليوم الثاني عشر ذي القعدة على يد مرقمه على بن خليفه المقرئ، عفى الله عنهما أمين» که به قرن یازدهم هجری/ قرن هفدهم میلادی مربوط است و در یکی از کتابخانه‌های روسیه به شماره‌ی B640 نگهداری می‌شود. (بروکلمان، ۱/۲۵۳)
- ۶- نسخه‌ای که در سال ۱۲۲۲ هـ/ ۱۸۰۷ م، نوشته شده به شماره‌ی ۱۴۱۰۲ و مقیاس ۵، ۵×۲۲ و ۱۶ سانتی‌متر که هر صفحه دارای ۱۹ سطر است، در قسمت آثار خطی بغداد نگهداری می‌شود و شامل ۲۱۲ صفحه است. (جیوری، ص ۳۳)
- ۷- نسخه‌ای که در سال ۱۲۵۲ هـ نوشته شده و در دارالکتب المصریه به شماره‌ی ۳۱۹۲ نگهداری می‌شود و از آن نسخه‌ای مصور در کتابخانه‌ی امام حکیم در نجف به شماره‌ی ۵۸۵ وجود دارد. (همان جا)
- ۸- نسخه‌ای که در سال ۱۲۶۳ هـ نوشته شده و در کتابخانه‌ی محمد سعید آل ثابت در کربلا موجود است. (جیوری، ص ۳۳)
- ۹- نسخه‌ای که در سال ۱۱۴۹ نوشته شده و در کتابخانه‌ی مشکوة المهداة در دانشگاه تهران به شماره‌ی ۶۸۴ نگهداری می‌شود و ۲۵۴ صفحه دارد. (سزگین، ۲/۳۰۹)
- ۱۰- نسخه‌ای که موسی الحمودی در سال ۱۲۶۴ هـ/ ۱۸۴۷ م آن را نوشت و در قسمت آثار خطی بغداد به شماره‌ی ۲/۱۵۳۵۴۵ با مقیاس ۵×۲۱ و ۱۵ سانتی‌متر، با پانزده خط، نگهداری می‌شود و ۱۴۰ صفحه دارد. (جیوری، ص ۳۴ و ۳۳)
- ۱۱- نسخه‌ای که در سال ۱۲۵۲ نوشته شده و در موزه‌ی آسیایی برلین به شماره‌ی ۹۰۳۲ نگهداری می‌شود و ۶۲ صفحه دارد. (سزگین، ۲/۳۰۹)

۱۲- نسخه‌ای که در سال ۱۳۷۰ هـ/ ۱۹۵۰ م نوشته شده و در قسمت آثار خطی بغداد به شماره‌ی ۲۴۶۹۵ و مقیاس ۵ و ۱۷×۲۱ سانتی‌متر و هر صفحه‌ای ۱۸ خط موجود است و ۷۲ صفحه دارد. (جبوری، ص ۳۴)

۱۳- نسخه‌ای که تاریخ نوشتن آن مشخص نیست و در کتابخانه‌ی الظاهریه با عنوان (مصرع الحسین المنسوب لابی مخنف) با شماره‌ی ۴۳۰۳ و در ۷۱ ورقه جمع‌آوری شده و به قرن نهم هجری مربوط است که در اول آن آمده است: (هذا مصرع الحسین و ماجری له و لاهل بینه من قتلهم و سفک دمانهم و سبی حریمهم لعن الله من تعدی علیهم).

فهرست منابع و مأخذ:

- ۱- ابن ابی الحديد: شرح نهج البلاغه، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، منشورات مكتبة آية العظمى المرعشي النجفي قم، ۱۴۰۴.
- ۲- اعلمي حایری، محمد حسین: دایرة المعارف الشیعه العامه، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، چاپ دوم، بیروت- لبنان ۱۴۱۳هـ-۱۹۹۳م.
- ۳- ابن حجر، احمد: لسان المیزان، تحقیق و تعلیق، عادل عبدال موجود و علی محمد معوض، انتشارات: دارالکتب العلمیه، چاپ اول، بیروت ۱۴۱۶ هـ ۱۹۹۶م.
- ۴- ابن حزم، علی بن محمد اندلسی، جمهرة الانساب العرب، دارالکتب العلمیه، بیروت ۱۹۸۳م/ ۱۴۰۳ ق.
- ۵- ابن ندیم، محمد بن اسحاق؛ الفهرست، ترجمه و تحقیق محمد رضا تجدد، انتشارات: امیرکبیر، تهران ۱۳۶۶.
- ۶- ابومخنف: مقتل ابی مخنف، نخستین گزارش مستند از نهضت عاشورا، تحقیق محمد هادی یوسفی غروی، ترجمه و تدوین: جواد سلیمانی، مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی قدس سره، چاپ اول، قم، زمستان ۱۳۷۷.
- ۷- ابومخنف: مقتل الامام الحسین بن علی علیهم السلام، تحقیق کامل سلمان الجبوری، دارالحجة البيضاء، چاپ اول، بیروت ۲۰۰۰م- ۱۴۲۰ هـ
- ۸- اصفهانی، ابوالفرج: مقاتل الطالبیین، تحقیق کاظم المظفر، مطبعه الحیدریه، نجف، بی تا.
- ۹- بروکلمان، کارل: تاریخ الادب العربی، ترجمه و تحقیق عبدالحلیم النجار، انتشارات: دارالمعارف بمصر، ۱۹۶۸م.
- ۱۰- الجبوری، کامل سلمان: مقتل الامام الحسین بن علی (ع)، دارالحجة البيضاء، چاپ اول.